# TI ASPETTO A CASA: PERCORSO PARTECIPATIVO PER L'AVVIO DEL PROGETTO "SENIOR COACH PER L'INVECCHIAMENTO ATTIVO – SOCIAL DELIVERY"

### **ACCORDO DI COOPERAZIONE**

L'anno **duemiladiciannove** il giorno **11** del mese di **Ottobre** nella sede dell'ASP Terre di Castelli - Giorgio Gasparini, in via Libertà n. 823 – 41058 Vignola (Mo),

#### Premesso

- che, con Delibera n. 34 del 20/09/2019, l'ASP ha approvato il progetto "Ti ASPetto a casa: percorso partecipativo per l'avvio del progetto "Senior Coach per l'invecchiamento attivo – Social Delivery"

rivolto alle persone che desiderano migliorare il proprio stile di vita per mantenersi sani nel tempo, collaborando con un professionista formato nell'ambito dell'invecchiamento attivo: il senior coach per l'invecchiamento attivo in casa,

- che il progetto prevede l'avvio di una fase preliminare di attivazione delle comunità locali attraverso un processo partecipativo strutturato al fine di attivare la successiva progettazione esecutiva del progetto tramite laboratori di partecipazione con la finalità di meglio definire attraverso il processo di co-design gli aspetti esecutivi del progetto Senior Coach; tali laboratori saranno, infatti, necessari per conoscere nel dettaglio le esigenze pratiche di servizio della popolazione anziana al fine di co-progettare insieme ai portatori di interesse l'innovazione del servizio,
- che in questa fase si intende coinvolgere in maniera attiva i portatori di interesse (stakeholders) che possono avere interesse nel rendersi "utili" allo scopo e in maniera più vasta a sviluppare processi di engagement per accompagnare la persona che invecchia in un vero e proprio percorso di invecchiamento attivo in casa in salute, anche attraverso l'utilizzo di ausili tecnologici e di altri servizi innovativi facilitatori,

tutto ciò premesso, con il presente accordo, redatto in duplice originale,

## TRA

ASP Terre di Castelli – Giorgio Gasparini, con sede in via Libertà 823 a Vignola, codice fiscale/Partita IVA 03099960365, rappresentata da Marco Franchini, il quale agisce esclusivamente nella sua veste di Amministratore Unico Legale Rappresentante di ASP – Terre di Castelli, di seguito denominata brevemente anche "Promotore"

e

l'Associazione/Ente **AUSER VOLONTARIATO DI MODENA** con sede in via C. Menotti 127 Modena, codice fiscale / Partita IVA 94022480365 rappresentata dalla Sig. **MICHELE ANDREANA**, il quale agisce esclusivamente nella sua veste di Presidente/Legale Rappresentante dell'Associazione **AUSER DI VOLONTARIATO DI MODENA** di seguito denominata brevemente anche "Collaboratore"

# SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE

 L'Associazione/Ente AUSER VOLONTARIATO DI MODENA condividendo i fini perseguiti con il progetto "Senior Coach" e con il processo partecipativo che sarà avviato in fase preliminare, meglio dettagliato in premessa dà la propria disponibilità a collaborare nella realizzazione del progetto in

- questione, sia come protagonista e portatore di idee in tutta la fase del processo partecipativo, sia come partecipante attivo in ruoli specifici da definire durante il progetto partecipativo stesso.
- 2. Alla fine del processo partecipativo l'Associazione si impegna a cooperare per la realizzazione delle proposte scaturite al termine dello stesso e in particolare a:
  - rendersi parte attiva nel portare avanti quanto deciso nella conclusione del processo partecipativo in termini di: portatori di competenze, erogatori di servizi, divulgatori del progetto, finanziamenti eventuali,
  - contributo concreto alla ricerca attiva di finanziamenti del progetto Senior Coach,
  - contributo con proprie competenze alle attività formative della Scuola senior Coach,
  - contributo attivo concreto per la realizzazione delle piattaforme online emerse nel processo partecipativo come prodotti finali,
  - contributo concreto per la realizzazione di tutti gli altri "prodotti" emersi nel processo partecipativo (varie mappe),
  - sostegno istituzionale, per quanto di competenza di enti istituzionali specifici, per la realizzazione del progetto Senior Coach,
  - messa a disposizione di prodotti tecnologici specifici, se posseduti a supporto della domiciliarità.
- 3. Il coinvolgimento nel progetto "Senior Coach" non comporterà oneri finanziari diretti per l'Associazione/Ente il cui contributo sarà limitato al mettere a disposizione del progetto propri rappresentanti in grado di offrire competenze specifiche, idee per soluzione a problemi e idee progettuali per servizi di invecchiamento attivo in casa.
- 4. Il "Promotore" accetta la collaborazione dell'Associazione **AUSER VOLONTARIATO DI MODENA** e si impegna a coinvolgerla in tutte le fasi del progetto come sopra specificate.

Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente

Michele Andreana

L'Amministratore Unico

Dott. Marco Franchini